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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY
27. prosince 2014

9.30 – 10.30 Sobotní škola uvádí Miškejová Veronika
Společná píseň č. 144 a modlitba
Sobotní škola v malých skupinách
Sbírka na misijní projekty CASD
Společná píseň č. 13 a modlitba

10.30 – 10.45 Přestávka
10.45 – 12.00 Bohoslužba s kázáním uvádí Fuksa Josef

Varhanní preludium: Tvrdek Petr
Společná píseň č. 279
Sborová oznámení

Introit: 2 Par 6,40
Společná píseň č. 23

Přímluvná modlitba: Miškejová Petra
1. čtení z Bible – Ž 39,8-14: Linhartová Jana (vsedě)
Společná píseň č. 9
2. čtení z Bible – Ef 4,1-3: Dudrová Eva (vestoje)
Modlitba před kázáním: Juřicová Eva

Kázání – Csaba Čák
„Věčné evangelium“

Ztišení po kázání: Tvrdek Petr
Společná píseň č. 14
Modlitba: Balcar Michal

Sbírka pro potřeby sboru
Poslání: Ř 16,27
Společná píseň č. 280
Varhanní postludium

14.00 Odpol. shromáždění s kázáním: Miškej Edvard
PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY.
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Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:
0 Kč Sbírka pro misijní účely CASD (sbírka neproběhla)

9547 Kč* Sbírka pro potřeby našeho sboru
5000 Kč jiné dary

*tj. 119 % z částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

OZNÁMENÍ SBORU VINOHRADY

1. Dnes nám kázáním Božího slova poslouží bratr Csaba Čák. Při odpo-
ledním setkání promluví bratr Edvard Miškej.    

2. Příští sobotu nám kázáním poslouží bratr Michal Balcar; V rámci 
novoroční bohoslužby budou též rozdávány biblické vešíky. 

3. Rozpis bohoslužeb a dalších aktivit sboru na příští čtvrtletí je k dis-
pozici ve sborovém zpravodaji. 

4. Dne 31. 12. zveme všechny zájemce ke společnému setkání při 
příležitosti konce roku ve spodním sále Barevné kavárny. Začátek je 
v 18.00; dobrá nálada, přinesené hudební nástroje, dobroty a všelija-
ké pochutiny jsou vítány. Rovněž fotografie, videa, vyprávění z kon-
čícího roku 2014 – koordinátorem programu je Josef Fuksa.

5. Pro fyzicky aktivní nabízíme účast na již 4. ročníku výstupu na Říp 
dne 1. 1. 2015. Sraz je na parkovišti v Krabčicích - Rovné v 10.00.
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Kamarádi a přátelé, 

chtěli bychom pozvat všechny členy a přátele sboru Praha Vinohrady na společné 
zakončení roku 2014 a vstup do roku 2015. Sešli bychom se ve středu 31. 12. 2014 
v 18 hodin v suterénním sále Společenského centra na Londýnské. Chtěli bychom 
jako každý rok společně strávit příjemné chvíle u dobrého jídla a pití (každý můžeme 
přispět z domova dle svých možností) a také trochu zavzpomínat na to, co jsme spo-
lečně prožili a co pomalu končící rok přinesl či vzal. Všichni jste srdečně zváni i se 
svými přáteli. Jsou vítány humorné scénky, vzpomínky a vyprávění, fotky, zkušenosti 
kohokoliv z účastníků. Hudebníci nechť si přinesou své nástroje!!! 

Zároveň bychom chtěli pozvat všechny fyzicky aktivní členy a přátele na již 4. ročník 
Novoročního výstupu na Říp. Sraz bude 1. 1. 2015 jako obvykle na parkovišti v Krabči-
cích–Rovné a k místu, kde stanul praotec Čech, vyrazíme z parkoviště v 10.00 hodin. 
Pokud by někdo potřeboval pomoci s dopravou, obraťte se na mne elektronicky nebo 
v sobotu ve sboru (případně při zakončení roku na Londýnské). Poté pro nás (jako 
každý rok) připravila Dáša Kvintusová výbornou zelnou polévku v Dobříni. 

Moc se na vás všechny těším a přeji Vám krásné a hlavně klidné svátky. 
PeF 

Přejeme požehnaný nový rok 2015 
všem členům a příznivcům vinohradské rodiny!
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„Hle, matko, tvůj syn. Hle, tvá matka.“
J 19,25-27 

kázání ze soboty 20. 12. 2014 (VP) – br. Michal Balcar

Cíl: Kristův kříž dává lidi dohromady, vytváří vztahy

Úvod 
Celý týden jsem byl na pochybách, zda kázat na slovo z kříže, které jsem si napláno-
val. Připadalo mi, že se jaksi nehodí mluvit o Ježíšově smrti, když celý svět oslavuje 
jeho narození. Jenže pak jsem si uvědomil, že oba příběhy mají jeden svorník – Marii. 
Vánoční příběh je příběhem její radosti a velikonoční příběh je příběhem její bolesti. 
Oba dva však vyprávějí o její odvaze a statečnosti. 
Jan 19,25-27
U Ježíšova kříže stály jeho matka a sestra jeho matky, Marie Kleofášova a Marie 
Magdalská. Když Ježíš spatřil matku a vedle ní učedníka, kterého miloval, řekl matce: 

„Ženo, hle, tvůj syn!“ Potom řekl tomu učedníkovi: „Hle, tvá matka!“ V tu hodinu ji onen 
učedník přijal k sobě.
Smrt blízkého
Všichni se bojíme smrti. Já se ale víc bojím toho, že umře někdo mně moc blízký. 
Vždycky oslavujeme Ježíše a vnímáme, že se z jeho strany jednalo o obrovskou oběť, 
což je jistě pravda. Ale Ježíš zdaleka nebyl jediným trpícím ten den v roce 30 během 
velikonočních svátků v Jeruzalémě. Možná tu byli dva, kteří trpěli mnohem více než 
on. Jeho otec a jeho matka. Na smrti je nejhorší, že rozbíjí vztahy, že ničí lásku a ničí 
ji nenávratně. Po milovaném člověku, který zemřel, zůstává jen prázdnota, kterou 
nelze ničím jiným plnohodnotně zaplnit, než samotným člověkem. Proto je jedinou 
skutečnou opravdovou odpovědí na smrt vzkříšení.
Marie pod křížem je pro mě možná ještě děsivější projev Ježíšovy smrti než Ježíš na 
kříži. A Ježíš to ví. Ví, že se obětuje pro větší dobro, ale také ví, že za to platí nejen 
svou bolestí, ale i bolestí své matky. 
Můj děda vždycky říkával: „Lidé by měli umírat v tom pořadí, v jakém přišli na svět.“ 
Kdyby to tak bylo, moc bolesti bychom si ušetřili.

Ježíš i během svého utrpení myslí na druhé
Ježíš to všechno ví. Cítí nejen svoji, ale i matčinu bolest. A v tuhle chvíli se proje-
vuje jeho povaha. Ježíš visí na kříži a zažívá asi kruté bolesti, je opuštěn většinou 
svých blízkých, a ti, kteří ho neopustili, jsou drceni žalem a neštěstím. Má právo na 
to být přemožen děsivostí této chvíle, má právo myslet na sebe, ale nemyslí. Myslí na 
svou matku. Když jsem před několika týdny v kázání mluvil o Ježíšově výroku „Buďte 
dokonalí, jako je dokonalý váš otec v nebesích.“ vysvětloval jsem, že dokonalý člověk 
je ten, který se nesoustředí na svou dokonalost, ale na druhé. Tady máme Ježíše, 
který nám ukazuje, co je být dokonalým člověkem.  Má právo si stýskat, má právo si 
stěžovat a přesto myslí na druhé, myslí na svou matku. 
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Pod křížem vzniká nový vztah
A pak dělá zvláštní věc: Zní to uměle, zní to zvláštně. Jak by najednou mohl začít fun-
govat tak hluboký vztah, který se utváří od samotného počátku lidského života. Použil 
Ježíš svou božskou moc? Nevíme. Mohl Jan nahradit Marii Ježíše? Naplno jistě ne, 
ale... Cožpak Marie neměla žádné další děti? Dle Bible nevíme, i když víme, že Ježíš 
měl sourozence, tradice říká, že se jednalo o děti Josefovy z prvního manželství. 
Cožpak Jan neměl matku? Nevíme, zda nezemřela, ale v evangeliích vystupuje 
matka Jana a Jakuba Zebedeových. Co ale víme, je to, že to fungovalo. „V tu hodinu 
ji onen učedník přijal k sobě.“ Starověká křesťanská tradice také umisťuje pozdější 
život jak Marie tak Jana do Efezu v dnešním Turecku a tam se také nacházejí jejich 
hroby. Ježíš umírá, ale přesto, nebo možná proto, vznikají mezi těmi, kdo v něho věří 
a milují ho nové vztahy.
Pod křížem vznikají i naše vztahy
To je klíčová myšlenka tohoto slova z kříže. Víra v Krista se hlavně a nejvíce musí 
projevit v našich vztazích. Ne v tom, jak dobří jsme nábožensky. Jak moc se snažíme 
dělat úkony, které si myslíme, že od nás Bůh požaduje, ale v tom, jak dokážeme žít 
s druhými, pro druhé.
Ten stejný apoštol Jan, který je jedním z hlavních hrdinů této chvíle, tuhle myšlenku 
vyjádřil v Bibli nejpregnantněji: 1 J 4,20 „Řekne-li někdo „Já miluji Boha, a přitom 
nenávidí svého bratra, je lhář. Kdo nemiluje svého bratra, kterého vidí, nemůže milo-
vat Boha, kterého nevidí.“
Tedy mnohem více než „Ukaž mi, jak často čteš Bibli, jak často se modlíš, jak často 
chodíš do sboru a kolik peněz dáváš na desátky a já ti řeknu, jaká je tvá víra“ platí 

„Ukaž mi, jak se chováš ke své ženě, ke svému muži, ke svým dětem, ke svým rodičům 
a já ti řeknu, jaká je tvá víra a jakým jsi křesťanem.“ 

To, že víra v Ježíše Krista se projevuje v první řadě ve vztazích, mohu dosvědčit ze 
svého vlastního života. S mou milovanou ženou jsme zažili mnohé vztahové peripetie 
a se zármutkem musím přiznat, že většina byla zaviněná mým sobectvím. A pak se 
mi najednou otevřely oči a došla mi jedna zásadní věc – tuhle Bůh stvořil přímo pro 
mě. To, že Bůh měl ve všem prsty, je mi doteď stoprocentně jasné, protože jinak by si 
mě vzít nemohla. To je prostě nefalšovaný zázrak.

Závěr
Ježíš říká, Hle ženo, tvůj syn. Hle, tvá matka. A vzniká nový vztah. I nám Ježíš říká: 
„Hle, tvá matka, hle, tvá žena, hle tvá dcera, hle tvůj otec, tvůj muž a tvůj syn. Všímej si 
těch nejcennějších, které jsem ti dal. Otevři oči a dívej se na ně, dívej se s nimi, otevři 
uši a naslouchej jim, jejich radostem i starostem, otevři ústa a řekni jim, jak je máš rád 
nebo ráda. Zvedni ruku a pohlaď je.”
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Cahová Petra 27. 12.
Dostálová Bohuslava 27. 12.
Juřicová Eva 27. 12.
Králová Marie 27. 12.
Svobodová-Pokorná Silvie 29. 12.
Hellebrandová Martina   2. 1.
Pribiš Tomáš   2. 1.
Zákostelský Pavel   3. 1.

Fond naléhavé pomoc. Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, 
variabilní symbol 77777. 

Sbor PRAHA VINOHRADY – kontakty:
KAZATEL SBORU VINOHRADY M. Balcar 734 791 459
PRVNÍ STARŠÍ SBORU J. Králová 732 780 561
VEDOUCÍ SBORU pro křesťanský domov P. Kloudová �0� �02 179
STARŠÍ SBORU pro seniory R. Jonczy 739 345 �70
VEDOUCÍ SBORU pro mládež M. Pavlík 608 756 094
TAJEMNÍK R. Vlach 602 285 135
SPRÁVCE T. Chytrý 774 075 470

Informace o zpravodaji:
Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozdějivždy do ČTVRTKA.
Na uvedenou e-mailovou adresu můžete také zasílat žádosti o zasílání zpravoda-
je elektronickou poštou. www.sborvinohrady.cz, vinohradsky.zpravodaj@email.cz

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden! 
Vzpomeňte kdykoli na dnešní poslání – Ř 16,27:

27 jedinému moudrému Bohu zjevenému skrze Ježíše 
Krista, jemu buď sláva na věky věků. Amen   

Český studijní překlad.

27 To God only wise, be glory through Jesus Christ forever. Amen. 
King James 2000

27 εις τον μονον σοφον Θεον εστω η δοξα δια 
Ιησου Χριστου εις τους αιωνας· αμην. 

Modern Greek Bible

NAROZENINY OSLAVÍ:


